СОВЕТ

городского округа

ГОРОД СИБАЙ

Республики Башкортостан

ул. Ленина,  9/1,  г. Сибай,

Республика Башкортостан, 453833

Телефон (34775)  5-28-57,  факс 5-28-67

e-mail: sovetsibai@mail.ru

	[image: image1.jpg]

	Башkoртостан

Республикаhы

СИБАЙ ?АЛА№Ы

kала округы СОВЕТЫ

Баш7ортостан Республика3ы,

Сибай 7ала3ы, Ленин ур., 9/1, 453833

Телефон (34775) 5-28-57, факс 5-28-67

e-mail: sovetsibai@mail.ru

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в решение Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан от 25.12.2013 №359 «О Положении о бюджетном процессе в городском округе город Сибай Республики Башкортостан»
(с учетом изменений, внесенных решениями Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан от 07.03.2014 №387, от 03.10.2014 №464, от 21.11.2018 №308, от 24.09.2019 №430, от 21.02.2020 № 490)

В соответствии с Федеральным законом от 14.04.2023 № 128-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и статью 1 Федерального закона «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации, рассмотрев протест Прокуратуры г.Сибая Республики Башкортостан №20-1-2024/Прдп240-24-20800015 от 26.06.2024, Совет городского округа город Сибай Республики Башкортостан

РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан от 25.12.2013 №359 «О Положении о бюджетном процессе в городском округе город Сибай Республики Башкортостан» следующие изменения:

1.1.  пункт 3 статьи 14 изложить в новой редакции:

«3. Муниципальные правовые акты города Сибай, регулирующие предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям) индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг должны соответствовать общим требованиям, установленными Правительством Российской Федерации, и определять:

1) категории и (или) критерии отбора юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальных предпринимателей, физических лиц - производителей товаров, работ, услуг, имеющих право на получение субсидий;

г. Сибай

09 июля 2024 года

№ ___
2) цели, условия и порядок предоставления субсидий, а также результаты их предоставления;

3) порядок возврата субсидий в бюджет города Сибай в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении;

4) случаи и порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидий остатков субсидий, предоставленных в целях финансового обеспечения затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, не использованных в отчетном финансовом году (за исключением субсидий, предоставленных в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателя субсидии, источником финансового обеспечения которых являются указанные субсидии);

5) положения об осуществлении в отношении получателей субсидий и лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по договорам (соглашениям) о предоставлении субсидий на финансовое обеспечение затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг (за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах),  проверок главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставляющим субсидии, соблюдения ими порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов их предоставления, а также проверок органами муниципального финансового контроля в соответствии со статьей 33 настоящего Положения.».
1.2. Статью 27. Осуществление муниципальных заимствований города Сибай изложить в новой редакции:

«1. От имени города Сибай право осуществления муниципальных внутренних заимствований города Сибай принадлежит администрации города Сибай.

2. Муниципальные внутренние заимствования города Сибай осуществляются в соответствии с положениями Бюджетного кодекса и Устава города Сибай на основании решения Совета города Сибай о бюджете города.

3. Под муниципальными заимствованиями города Сибай понимается привлечение от имени города Сибай заемных средств в бюджет города путем размещения муниципальных ценных бумаг города Сибай и в форме кредитов, по которым возникают долговые обязательства города Сибай как заемщика.

4. Под муниципальными внутренними заимствованиями города Сибай понимается привлечение от имени города Сибай заемных средств в бюджет города путем размещения муниципальных ценных бумаг города Сибай и в форме кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (включая бюджетные кредиты на пополнение остатка средств на едином счете бюджета), от кредитных организаций, по которым возникают долговые обязательства города Сибай как заемщика, выраженные в валюте Российской Федерации.».
1.3. Статью 28. Порядок и условия предоставления муниципальных гарантий города Сибай изложить в новой редакции:

«1. От имени города Сибай муниципальные гарантии города Сибай предоставляются администрацией города Сибай в пределах общей суммы предоставляемых гарантий, указанной в решении Совета города Сибай о бюджете города Сибай, в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса и в порядке, установленном настоящим Положением.

2. Предоставление муниципальных гарантий города Сибай осуществляется администрацией города Сибай на основании решения Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан о бюджете города Сибай, муниципального правового акта администрации города Сибай, а также договора о предоставлении муниципальной гарантии города Сибай. Предоставление муниципальных гарантий осуществляется путем проведения конкурсного отбора при выполнении условий, установленных Бюджетным кодексом.
3. Администрацией города Сибай утверждается перечень документов, подлежащих представлению принципалом и (или) бенефициаром, для предоставления муниципальной гарантии города Сибай и заключения договора о предоставлении муниципальной гарантии города Сибай.

4. Администрация города Сибай заключает договоры о предоставлении муниципальных гарантий города Сибай, об обеспечении исполнения принципалом его возможных будущих обязательств по возмещению гаранту в порядке регресса сумм, уплаченных гарантом во исполнение (частичное исполнение) обязательств по гарантии, и выдает муниципальные гарантии.

5. Анализ финансового состояния принципала, проверка достаточности, надежности и ликвидности обеспечения, предоставляемого при предоставлении муниципальной гарантии города Сибай, а также мониторинг финансового состояния принципала, контроль за достаточностью, надежностью и ликвидностью предоставленного обеспечения после предоставления муниципальной гарантии города Сибай осуществляются в соответствии с решениями администрации города Сибай финансовым органом города Сибай.

6. Муниципальные гарантии города Сибай предоставляются с взиманием платы, размер которой устанавливается решением Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан о бюджете города.

7. Финансовый орган города Сибай ведет учет выданных муниципальных гарантий города Сибай, увеличения муниципального долга города Сибай  по ним, сокращения муниципального долга города Сибай вследствие исполнения принципалами либо третьими лицами в полном объеме или в какой-либо части обязательств принципалов, обеспеченных муниципальными гарантиями города Сибай, прекращения по иным основаниям в полном объеме или в какой-либо части обязательств принципалов, обеспеченных муниципальными гарантиями города Сибай, осуществления гарантом платежей по выданным муниципальным гарантиям города Сибай, а также в иных случаях, установленных муниципальными гарантиями города Сибай.

8. Муниципальные гарантии города Сибай не предоставляются для обеспечения исполнения обязательств хозяйственных товариществ, хозяйственных партнерств, производственных кооперативов, муниципальных унитарных предприятий (за исключением муниципальных унитарных предприятий, имущество которых принадлежит им на праве хозяйственного ведения и находится в муниципальной собственности города Сибай), некоммерческих организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств, индивидуальных предпринимателей и физических лиц.»
2. Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан обеспечить исполнение настоящего решения.

3. Обнародовать настоящее решение на информационном стенде Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан и разместить на официальном сайте Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную Комиссию по бюджету, налогам, вопросам собственности и экономическому развитию Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

Председатель Совета городского округа

город Сибай Республики Башкортостан                                             В.Н.Косарев